АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЙСКОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13  сентября 2013 года

№ 190

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта

в  муниципальном образовании

Войсковицкое сельское поселение

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области на 2014 год»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

в целях развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании Войсковицкого сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2014 год» (приложение №1).

2. Начальнику отдела – главному бухгалтеру администрации Новохатько Н.П. предусмотреть бюджетные ассигнования  в местном бюджете на 2014 год для реализации вышеуказанной Программы.

3.  Контроль за исполнением Программы возложить на директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Войсковицкий центр культуры и спорта» Даурцеву Ю.Н.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Войсковицкого сельского поселения

В.Г. Пивоваров

 Приложение № 1

к Постановлению администрации

Войсковицкого сельского поселения

№  190  от 13 сентября  2013года

Муниципальная  программа

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2014 год».

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на  2014 год».

	Наименование Программы
	Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2014 год.

	Основание принятия решения о разработке Программы
	 Развитие физической культуры и спорта в  Войсковицком сельском поселении на 2014 год

	Заказчик Программы
	Администрация Войсковицкого сельского поселения

	Основной разработчик Программы
	 МБУК «Войсковицкого ЦКС», ведущий методист по физической культуре и спорту: Киуру Ю.А.

	Цель Программы
	Развитие физической культуры и спорта для обеспечения гарантий доступности жителей поселения  к развитой спортивной инфраструктуре; повышение конкурентоспособности спортсменов  Войсковицкого сельского поселения на районном и областном уровне.

	Задачи Программы
	- укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой  спортом за счет строительства новых и реконструкции имеющихся спортивных объектов;

- пропаганда физической культуры и здорового образа жизни;

- развитие массового спорта среди различных категорий и групп населения поселка;

-развитие детско-юношеского спорта (совершенствование подготовки спортивного резерва и спортсменов высокого класса).

	Важнейшие  показатели эффективности Программы
	-доля населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом;

-доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

-количество спортсменов, выполнивших нормативы «Кандидат в мастера спорта» и «Мастер спорта»;

-уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности;

-количество зрителей посетивших спортивно-массовые мероприятия.

	Срок реализации Программы
	2014 г.

	 Источники финансирования Программы
	местный бюджет

	Ожидаемые конечные

результаты реализации Программы
	-увеличится количество спортивных сооружений современного уровня;

-увеличится доля населения, регулярно занимающегося физической культурой спортом;

-увеличится количество спортивно-массовых мероприятий, проводимых среди различных категорий и групп населения;

-увеличится количество зрителей посетивших спортивно-массовые мероприятия;

-повысится уровень организации и проведения соревнований городского и областного уровня.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная  программа.

Одной из основных задач государственной политики является создание условий для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Кроме того, роль спорта становится не только социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи на международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации. Однако в последнее десятилетие из-за недостатка финансовых ресурсов и внимания со стороны государства этот некогда колоссальный потенциал во многом был утерян.

 О необходимости решения органами местного самоуправления вопросов развития физической культуры и спорта в Войсковицком сельском поселении свидетельствует социально-демографическая статистика. Показатели здоровья и физической подготовки детей, молодежи, призывников, потребления алкоголя говорят об остроте проблемы и необходимости организации более широкого привлечения к занятиям физической культурой и спортом не только молодежи, но и других категорий и групп населения.

Ухудшение здоровья жителей Войсковицкого сельского поселения, это серьезный сдерживающий фактор развития муниципального образования. Поэтому развитие инфраструктуры вместе с доступностью услуг в сфере физкультуры и спорта является одним из условий повышения качества жизни.

            Существует ряд проблем отрицательно влияющих на развитие физической культуры и спорта, на решение которых и направлены мероприятия новой целевой программы:

-несоответствие уровня инфраструктуры и материальной базы физической культуры и спорта задачам развития массового спорта и подготовки спортивного резерва;

-недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом в связи с отсутствием надлежащих условий для занятий;

-недостаточная пропаганда физической культуры и спорта по причине отсутствия спортивного оборудования, оборудованных местами для зрителей.

В настоящее время спортивные сооружения, устарели по всем характеристикам и не соответствуют современным требованиям. Поэтому реальный уровень оказания социальных услуг в сфере физической культуры и спорта постоянно снижается.

Несмотря на большое количество проводимых спортивно-оздоровительных мероприятий по различным видам спорта, отсутствие достаточного количества мест для зрителей, является сдерживающим фактором для решения задачи популяризации. Необходимо повышать уровень и зрелищность проводимых мероприятий, чтобы они стали инструментом пропаганды спорта.

Проблема спортивных сооружений также влияет на подготовку спортсменов КМС и МС

           Решить задачи в устранении указанных проблем призвана муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта  в муниципальном образовании  Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области  на 2014 год»

2. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации, показатели эффективности, характеризующие достижение поставленной цели и решение задач Программы.

2.1.Основной целью является развитие физической культуры и спорта для обеспечения гарантий доступности жителей поселка к развитой спортивной инфраструктуре, приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом; повышение конкурентоспособности спортсменов Войсковицкого сельского поселения на районном уровне.

2.2.Основными задачами Программы являются:

-укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой  спортом за счет строительства новых и реконструкции имеющихся спортивных объектов;

- пропаганда физической культуры и здорового образа жизни;

- развитие массового спорта среди различных категорий и групп населения, в том числе в образовательных учреждениях;

- развитие детско-юношеского   спорта (совершенствование подготовки спортивного резерва и спортсменов высокого класса).

2.3.Срок реализации Программы – 2014год.

2.4.Финансовые ресурсы:

     средства местного бюджета в сумме 170 тыс.руб.

3. Оценка социальной эффективности Программы.

Реализация комплекса мероприятий Программы позволит достичь к окончанию 2014 года следующих результатов:

-увеличение количества спортивных сооружений, отвечающих современным требованиям;

-увеличение количества спортивно-массовых мероприятий, проводимых среди различных категорий и групп населения;

-увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

-обеспечение своевременного информирования о проводимых в поселке спортивно-массовых мероприятиях;

-повышение уровня организации и проведения соревнований районного, областного уровня.

 Источником информации для расчёта показателей эффективности и реализации программы будет являться отчётность исполнителей программы.

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2014 год».

	№
	наименование мероприятий
	месяц
	место проведения
	сумма расходов

в рублях

Дартс

	1
	Первенство Войсковицкого СП посвященному Дню защитника Отечества
	февраль
	п.Войсковицы
	20 000

	2
	Турнир ко Дню защитника детей
	июнь
	п.Войсковицы

	3
	Личное первенство посвященному ко Дню Победы В.О.В.
	май
	г.Гатчина

	4
	Кубок ГМР
	ноябрь
	п.Войсковицы

	5
	Участие в открытых турнирах и матчевых встречах
	В течение года
	по назначению

	6
	Первенство Войсковицкого СП
	октябрь
	п.Войсковицы

Настольный теннис

	1
	Участие в личном первенстве ГМР
	январь
	п.Сиверский
	20 000

	2
	Личное первенство Войсковицкого СП посвященному Дню Защитника Отечества
	февраль
	п.Войсковицы

	3
	Участие в открытых турнирах
	В течении года
	по назначению

Баскетбол

	1
	Турнир Оранжевый мяч
	Сентябрь
	г.Гатчина
	20 000

	2
	Кубок ГМР по баскетболу
	Ноябрь
	г.Гатчина

	3
	Товарищеские встречи и мероприятия
	В течении года
	п.Войсковицы

	4
	Кубок по баскетболу среди школ
	апрель
	п.Новый свет

	5
	Кубок памяти Королюсова
	В течение года
	п.Тайцы

	6
	Кубок среди дворовых команд
	В течение года
	г.Гатчина

Бокс

	1
	Кубок Лен.обл.по Боксу
	сентябрь
	г.Гатчина
	40 000

	2
	Первенство ГМР
	декабрь
	п.Войсковицы

	3
	Чемпионат и первенство Лен.обл.
	январь
	п.Сертолово

	4
	Чемпионат и первенство г.С-Петербурга
	Март-май
	г.С-Пб

	5
	Открытый турнир по боксу посвященный памяти Соловьева А.В.
	май
	п. Войсковицы

Волейбол

	1
	 традиционный междугородний турнир посвященного Снятия Блокады г. Ленинграда и освобождения земли Гатчинской
	февраль
	п.Сиверский
	20 000

	2
	Кубок Гатчинского М.Р
	апрель
	п.Войсковицы

	3
	Чемпионат Гатчинского М.Р.
	сентябрь
	п.Сиверский

	4
	Участие в открытых турнирах матчевых встречах по назначению
	В течение года
	по назначению

	5
	Первенство  Войсковицкого СП
	В течение года
	Войсковицкий ЦКС

Футбол

	1
	Мини-футбол чемпионат г.Гатчины
	В течение года
	по назначению
	20 000

	2
	Кубок г Гатчины по мини-футболу
	В течение года
	по назначению

	3
	Чемпионат г.Гатчины по футболу
	В течение года
	по назначению

	4
	Кубок г.Гатчины по футболу
	В течение года
	по назначению

	5
	Чемпионат ГМР по мини-футболу
	В течение года
	по назначению

	6
	Кубок ГМР по мини-футболу
	В течение года
	по назначению

	7
	Чемпионат ГМР по футболу
	В течение года
	по назначению

	8
	Кубок ГМР по футболу
	В течение года
	по назначению

Хоккей

	1
	Первенство Лен.обл. среди юношей
	Январь-февраль-март
	по назначению
	20 000

	2
	Турнир по хоккею на кубок гл.администрации Войсковицкого СП
	Январь-февраль
	п.Войсковицы

	3
	Турнир среди юношей и взрослых на кубок главы ГМР
	Январь-март
	по назначению

	4
	Матчевые встречи
	Январь-апрель
	по назначению

День физкультурника

	1
	День физкультурника
	август
	г.Гатчина
	10 000

Примечание; В Перечне мероприятий возможно перераспределение финансовых средств в пределах общей суммы, предусмотренной на реализацию Программы